
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO ANAGRAFE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  80 DEL  30-12-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

EROGAZIONE CONTRIBUTI PER ACQUISTO LIBRI DI TESTO AI SENSI
DELL'ART. 27 DELLA LEGGE N. 448/1998 - ANNO SCOLASTICO 2019/2020.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese
di  dicembre, nel proprio ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Premesso che:
- con apposito provvedimento il Sindaco del Comune di Sant’Angelo in
Pontano ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità dell’Area
Amministrativa;

Vista la deliberazione di C.C. n. 8 del 3/4/2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale
2019/2021;

Vista e richiamata la deliberazione di G.C. n. 89 del 31/10/2019,
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2019 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2019-2021;

Richiamato l'art. 27 della legge 23/12/1998, n. 448 il quale prevede,
che i Comuni debbano provvedere a garantire la gratuità totale o parziale
dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono l'obbligo
scolastico in possesso dei requisiti richiesti, nonché ad analoga fornitura
di libri di testo, da dare anche in comodato gratuito, agli studenti della
scuola superiore;

Visti:
il D.P.C.M. 5/8/1999, N. 320, recante disposizioni di attuazione-
dell'art.27 della legge sopra citata;
il D.P.C.M. 4/7/2000, N. 226, recante conferma con modificazioni del-
D.P.C.M. 5/8/1999, N. 320;
DGR n. 1149 del 30/09/2019 L. 23.12.1998, n. 448, art. 27 – D.P.C.M.-
05.08.99, n. 320 – D.P.C.M. 04.07.2000 n. 226 – Approvazione linee di
indirizzo ai Comuni per la fornitura gratuita o semigratuita dei
libri di testo scolastici. – Revoca DGR n. 1285 del 10/09/2012;
DDPF n. 1490/IFD del 25/09/2019 ad oggetto: L. 448/98 - Rilevazione-
economie dei Comuni sulla fornitura dei libri di testo relativi
all’anno scolastico 2018/2019. Accertamento entrate cap. 1305020036
con destinazione vincolata al Cap. 2040710003;
DDPF n. 1566/IFD del 15/10/2019 concernente: DGR N. 1149/2019 – L.-
448/98 art. 27, DPCM 320/99, DPCM 226/00 – Avvio procedure di
trasferimento ai Comuni delle Marche delle risorse statali inerenti
la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo scolastici



per l’anno scolastico 2019/2020. Approvazione indirizzi operativi.
Capitolo 2040710003 - Bilancio 2019-2021 annualità 2019. €
2.344.618,50;
DDPF n. 1821/IFD del 29/11/2019 concernente: Proroga del termine-
ultimo ai Comuni delle Marche per completare la procedura
amministrativa di invio prospetti riepilogativi delle istanze
ricevute per la richiesta dei contributi per la fornitura gratuita o
semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2019/2020, di
cui al DDPF n. 1566/IFD/2019;

CONSTATATO che la Giunta Regionale con DDPF n. 1950/IFD del 17.12.2019, ha
provveduto al riparto tra i vari Comuni marchigiani dei fondi assegnati,
attribuendo a questo Ente un contributo complessivo di Euro 924,95 di cui:
- Euro 477,90 € per gli alunni della scuola dell'obbligo (compresi I e  II
anno della scuola superiore);
- Euro   447,05 € per gli alunni delle scuole secondarie superiori (III, IV
E V);

Dato atto che sono state presentate a questo Ente, nei termini previsti
in apposito avviso complessivamente n. 7 domande, tendenti ad ottenere i
benefici disposti dalla citata normativa;

Considerato, che questo ufficio ha ritenuto opportuno:
- far presentare o acquisire d'ufficio la documentazione indicante la spesa
effettivamente sostenuta al fine di stabilire il contributo spettante;
- accertare d'ufficio lo stato di famiglia riferito al richiedente al fine
di accertare che la situazione reddituale dichiarata sia quella relativa
alla famiglia anagrafica ai sensi del D.L.vo n. 109/98;

Ritenuto di dover provvedere all'erogazione dei contributi a favore
degli alunni che hanno presentato le apposite domande e che risultano
averne effettivamente diritto;

Visto l'art. 184 del D.L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante del presente atto.

2) Di erogare agli alunni frequentanti le SCUOLE MEDIE SUPERIORI (III – IV
e V anno) aventi i requisiti richiesti, il contributo previsto dall'art.27
della Legge 23/12/1998, n. 448, confermato dall'art. 53 della Legge
488/1999, nell'ammontare massimo stabilito con Decreto del Dirigente della
P.F. Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione Orientamento e Servizi
Territoriali n. 1149 del 15.10.2019 come da seguente prospetto
riepilogativo  e schede depositate agli atti  e che non vengono allegate
per motivi di privacy:

CONTRIBUTO ASSEGNATO              Euro  447,05
-----------------------------------------------------
SPESA RIMBORSABILE                Euro  447,05
-----------------------------------------------------
CONTRIBUTO RESIDUO                Euro  ==

3) Di erogare agli alunni frequentanti la EX SCUOLA DELL'OBBLIGO (I-II-III
MEDIA INFERIORE, I E II SECONDARIA SUPERIORE), aventi i requisiti
richiesti, il contributo previsto dall'art.27 della Legge 23/12/1998, n.
448 confermato dall'art. 53 della legge 488/1999 come da seguente prospetto
riepilogativo nell'importo determinato con Decreto del Dirigente della P.F.
Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione Orientamento e Servizi
Territoriali n. 1149 del 15.10.2019 come da seguente prospetto
riepilogativo  e schede depositate agli atti  e che non vengono allegate
per motivi di privacy:

CONTRIBUTO ASSEGNATO              Euro 477,90



-------------------------------------------------------------
SPESA RIMBORSABILE                Euro 477,90
-------------------------------------------------------------
CONTRIBUTO RESIDUO                Euro ==

4) Di impegnare la somma complessiva di Euro 924,95 per l'erogazione dei
contributi destinati all'acquisto dei libri di testo, per l'anno scolastico
2019/2020, con imputazione al Cap. 937 del corrente esercizio finanziario.

5) Di liquidare ai richiedenti, indicati nell'elenco di cui ai punti nn.2 e
3, e conservato agli atti, le somme di fianco indicate.

7) Di dare atto che NON vi sono economie.

8) Di trasmettere copia del presente atto all'ufficio ragioneria per la
successiva emissione dei mandati di pagamento.

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990 responsabile del procedimento é
l'Istruttore Direttivo Amministrativo Dott.ssa Colomba Orazi.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Orazi Colomba

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna
diviene esecutiva.
L'impegno contabile é stato registrato al Cap.   al n.   in data odierna.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
     DOTTI GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 07-01-2020    al 22-01-2020
Lì  07-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 07-01-2020    al 22-01-2020
Lì  22-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA


